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رئیس جمهور سابق آمریکا  از  اف بي آي شکایت مي کند

دورخیز حزب ترامپ براي ۲۰۲۴

امیدآفرینی، راهبردی همگانیمعماری ایرانی اسلامی -هویت ملی

تفتیــش اقامتــگاه رئیس جمهور ســابق ایالات متحده همچنان جو سیاســی 
واشــنگتن را تحت تأثیر قرار داده و دونالد ترامپ و حامیانش استدلال می کنند که 
این اقدام برای مانع تراشی در مسیر نامزدی او در انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۴ 
انجام شــده است. اکنون صحبت از شکایت دونالد ترامپ از پلیس فدرال به میان 
آمده است و بر همین اساس وکلای ترامپ شکایتی تنظیم کرده اند و در پی تعیین 
یک شــخص ثالث به نام وکیل ویژه اند تا اسناد ضبط شده از خانه او در فلوریدا را 
بررســی و مشــخص کند که آیا باید اســنادی را به او بازگردانند یا خیر؛ زیرا تحت 

امتیاز اجرائی یا امتیاز وکیل-موکل  محافظت  شده  اند.
مأموران اف بی آی در هشتم آگوست، حکم بازرسی از مارالاگو، عمارت پالم بیچ 
را که به باشــگاه خصوصی تبدیل شده بود، اجرا کردند؛ جایی که رئیس جمهوری 
ســابق آمریکا آن را محل اقامت اصلی و دفتر دوران پساریاســت جمهوری خود 
تعیین کرده اســت. این حکم به مأموران اجازه داد اموال او را برای یافتن «مدارک 
و ســوابق فیزیکی شامل ســند کالای قاچاق، آثار جرم یا سایر مواردی که با نقض 
قوانین ایالات متحده آمریکا از جمله قانون جاسوسی به طور غیرقانونی در اختیار 
گرفته شده اند»، جست وجو کنند. رسیدی که به وکلای ترامپ ارائه شد، نشان داد 
که مأموران تقریبا ۲۰ جعبه، کلاسورهای حاوی عکس، یک یادداشت دست نویس 
و اســناد رسمی اعطای عفو ریاست جمهوری به راجر استون، عامل و ستون پنجم 
حزب جمهوری خواه را که متحد و مشاور دیرین رئیس جمهوری سابق بود، کشف 

کردند.
ایــن جعبه ها حــاوی ۱۱ مجموعه جداگانه اســناد طبقه بندی شــده از جمله 
اســنادی بود که با نام کاملا ســری نشــانه گذاری شــده و مجموعه ای از اســناد 
«اطلاعات فوق محرمانه و ســری» بودند که مورد دوم معمولا باید در مرکزی امن 
به نام اس سی آی اف (مرکز اطلاعات طبقه بندی شده سری) نگهداری شود. چهار 

مجموعه از اســناد با نام کاملا سری، سه مجموعه با عنوان سری و سه مجموعه 
دیگــر با عنوان محرمانه که پایین ترین ســطح طبقه بنــدی در نظام ایالات متحده 

آمریکاست، علامت گذاری شدند.
به گفته وزارت دادگســتری، اف بی آی بررسی اسناد بازیابی شده از خانه ترامپ 
را به یک «گروه غربالگــر» از مأمورانی که روی پرونده کار نمی کنند، تحت نظارت 
دادســتانی که روی پرونده کار نمی کند، محول کرده است. روش «گروه غربالگر» 
به این صورت اســت که بازرسان را از مشــاهده هرگونه مطلبی که امتیاز وکیل-
موکل به آنها داده شده، بازدارد؛ روشی استاندارد که مأموران فدرال هنگام بررسی 
اسناد ضبط شــده بر اساس حکم بازرسی از آن استفاده می کنند. اما اکنون وکلای 
ترامپ در اسنادی که در دادگاه منطقه ای ایالات متحده آمریکا برای ناحیه جنوبی 
فلوریدا ثبت شــده است، ادعا می کنند که روش «گروه غربالگر» برای جلوگیری از 
دسترســی دولت به اطلاعاتی که با امتیازهــای وکیل-موکل یا اجرائی محافظت 
می شــوند، کافی نیست؛ این در حالی است که دادگاه های متعددی حکم داده اند 
ترامپ دیگر حق ادعای امتیاز اجرائی بر هیچ ســندی از دوران حضورش در کاخ 

سفید را ندارد.
وکلای ترامپ ادعا می کنند بر اســاس قوانین قضائی مربوط به دهه ۱۹۷۰، کل 
اســناد ضبط شــده از خانه و دفتر او هم در صورتی که «در دوره ریاست جمهوری  
او ایجاد شــده باشــند، به احتمال زیاد دارای این امتیاز هستند». آنها نوشتند: «این 
اقــدام- که خود دولت موارد مربوط به توقیف اقلام دارای امتیاز یا احتمالا دارای 
امتیاز را درخواست داده- برای حفظ حرمت مبادلات اجرائی و سایر مدارک دارای  
امتیاز لازم اســت». به نوشــته ایندیپندنت، استدلال آنها این اســت که «پروتکل 
غربالگر» اف بی آی- که هم زمان با تأیید خود حکم تأیید شــد- «از نظر رویه  اداری 
ناقص» است؛ چون وکلای ترامپ در تأیید حکم دخالت نداشتند؛ حتی اگر وکلای 

افراد موضوع تحقیقات جنایی هرگز اجازه نداشته باشند علیه صدور حکم بازرسی 
اســتدلال کنند. وکلای ترامپ بخش قابل توجهی از پرونده دادگاهشان را به طرح 
مجدد شــکایات رئیس جمهوری ســابق آمریکا از اف بی آی اختصــاص داده اند؛ 
ازجمله بخشــی با این عنوان: «دولت مدت هاســت که با رئیس جمهوری دونالد 
جی ترامپ برخورد غیرمنصفانه ای داشــته اســت» که در آن اســتدلال کرده اند 
باید به ترامپ اطلاع داده شــود آیا مأمورانی که اموال او را بازرســی کرده اند، در 
تفحص قبلی درمورد اینکه آیا اعضای ســتاد انتخاباتی اش در ســال ۲۰۱۶ تماس 
نامناســبی با دولت روسیه داشته یا خیر، مشارکت داشته اند یا نه. مشخص نیست 
آیا درخواســت ترامپ برای توقف بررسی اسناد دولتی که ادعا می شود به سرقت 
رفته است، پذیرفته می شــود یا خیر. بسیاری از کارشناسان حقوقی گفته اند طرح 
شکایتی مشــابه آنچه وکلای او روز دوشــنبه ارائه کرده اند، باید بلافاصله پس از 

بازرسی آغاز می شد.
رقابت  ترامپ  و  دی  سانتیس

در چنین شــرایطی روزنامه واشنگتن پســت در گزارشــی به بررسی نامزدهای 
احتمالی جمهوری خواهان برای انتخابات ریاست جمهوری ایالات متحده در سال 

۲۰۲۴ پرداخته است.
به نوشته این روزنامه، تا پیش از این، رده بندی افراد موردنظر جمهوری خواهان 
برای قرارگرفتن در رقابت انتخاباتی ریاست جمهوری کار ساده ای بود و با احتمال 
زیاد، می شــد پیش بینی کرد که ترامپ در رده اول فهرســت قرار گیرد. بااین حال، 
پس از وقایع اخیر، از جمله برگزاری نشســت های «کمیته ششم ژانویه» و تفتیش 
اقامتــگاه ترامپ، معادله های پیشــین کمــی به هم ریخته اســت. دونالد ترامپ 
همچنان از وفاداری گســترده ای در حزب جمهوری خواه برخوردار است؛ شکست 
تاریخی لیز چنی در جریان انتخابات مقدماتی این موضوع را بار دیگر نشــان داد. 
بااین حال دلایل متعــددی وجود دارد که ممکن اســت علاقه جمهوری خواهان 
بــه ترامــپ، او را در صدر فهرســت احتمالی قــرار ندهد. واشنگتن پســت برای 
نخســتین بار صدر فهرســت نامزدهای احتمالی جمهوری خواهان برای انتخابات 
بعدی ریاســت جمهوری ایالات متحده را به ران دی ســانتیس، فرماندار فلوریدا، 
اختصاص داد. نظرســنجی هایی در دو ایالت میشــیگان و نیوهمپشایر که زودتر از 
سایرین انتخابات مقدماتی مهمی را برگزار می کنند، حاکی از رقابت نزدیک ترامپ 

و دی سانتیس در میان رأی دهندگان جمهوری خواه است.
در انتخابات هــای مقدماتی امســال برای مجلس ســنا و مجلس های ایالتی، 
نامزدهای همســو با ترامپ تقریبا همواره برنده می شــوند اما به نظر می رسد این 
موضوع تا حد زیادی ناشــی از آن اســت که حزب جمهوری خــواه با ارزش های 
ترامپ همســو شده است. در این انتخابات ها نامزدهایی که ترامپ از آنها حمایت 
می کــرد، اغلب تا نزدیک بــه ۳۰ درصد آرا را به خود اختصــاص دادند. در واقع 
ایــن موضوع نشــان می دهد که مردم ممکن اســت مایل به همراهــی با جریان 
«ترامپیسم» اما بدون حضور ترامپ باشند. با اینکه هنوز شاهد رویارویی ترامپ با 
یک رقیب واقعی نیستیم اما در این میان، دیدن جمهوری خواهانی که دی سانتیس 
را گزینــه ای جدی تر و بهتر از ترامپ می دانند، دشــوار نیســت. آخرین رتبه بندی 

احتمالی جمهوری خواهان ممکن است به ترتیب زیر باشد:
دونالد ترامپ جونیور: احتمال حضور نام دونالد ترامپ جونیور (پسر ارشد ترامپ) 
در فهرســت نامزدهای جمهوری خواهان برای انتخابات ریاست جمهوری آمریکا 
فقط در شــرایطی صدق می کند که پدرش در انتخابات حضور نداشــته باشد. در 
صــورت حضورنیافتن دونالــد ترامپ در انتخابات بعدی، حضــور ترامپ جونیور 
چندان نامحتمل نیســت و بنا به برخی از نظرسنجی ها، او می تواند جایگاه خوبی 
در میــان مردم کســب کند. بــا وجود پــدرش در کنار خود، او پایگاه مشــخص و 
مطمئنی برای همکاری دارد و به نظر می رســد خودش هم اســتعدادی واقعی 

برای استفاده از ماجراها و هیاهوها دارد.

مایک پمپئو: نشــانه های موجود بیانگر این اســت که وزیر خارجه سابق قصد دارد 
در فهرســت نامزدهــای انتخابات ریاســت جمهوری قرار گیــرد. او اخیرا به یکی 
از بلندپایه تریــن مقام های دولت ترامپ تبدیل شــده اســت که در کمیته مجلس 
نمایندگان برای بررســی حمله ششــم ژانویــه ۲۰۲۱ به ســاختمان کنگره آمریکا 
شــهادت داده است. جالب خواهد بود که ببینیم حامیان ترامپ به شهادت پمپئو 
چه واکنشــی نشان می دهند و آیا او جایی در فهرســت احتمالی نامزدها خواهد 

یافت، یا خیر.
ریک اسکات: ســناتور فلوریدا خود را برای حضور در صحنه رقابت ها آماده نشان 
داده اســت. این فارغ التحصیل رشته حقوق که پس از پیروزی ترامپ در انتخابات 
مقدماتی جمهوری خواهان در ســال ۲۰۱۶، از او حمایت کرد، حالا ممکن اســت 

رقیبی جدی برای رئیس جمهوری پیشین آمریکا باشد.
نیکی هیلی: ســفیر سابق آمریکا در ســازمان ملل و فرماندار کارولینای جنوبی نیز 
یکی از جدی ترین رقیب ها برای ترامپ محسوب می شود. او بارها به ایده انتخاب 
یک زن در جایگاه رئیس جمهوری اشــاره کرده اســت. بااین حال هنوز مشــخص 
نیســت که او چه زمانی قصد دارد کارزار تبلیغاتی خود را راه اندازی کند و چگونه 

آن را پیش خواهد برد.
تد کروز: ســناتور تگزاس یکی از افرادی بود که از عملیات تجسســی اف بی آی در 
اقامتگاه ترامپ انتقاد کرد. او همچنین مریک گارلند، دادســتان کل را مورد انتقاد 
قــرار داد و گفت مأموران اف بی آی به یک توفان پیش بینی ناپذیر تبدیل شــده اند. 
کــروز که از نامزدهای حزب جمهوری خواه در انتخابات ریاســت جمهوری ســال 
۲۰۱۶ ایــالات متحده بود، همچنان ممکن اســت برای نامــزدی در انتخابات آتی 

ریاست جمهوری در نظر گرفته شود.
گلن یانکین: او که فقط یک ســال از دوره فرمانداری خود را ســپری کرده اســت، 
احتمــال دارد کارزار شــرکت در انتخابات ریاســت جمهوری راه بینــدازد. او که 
ترامپیسم را در حکم یک جنبش سیاســی پذیرفته است، به وضوح می کوشد نام 
خود را در ترکیــب احتمالی نامزدهای ریاســت جمهوری جمهوری خواهان قرار 

دهد.
تیم اسکات: سناتور کارولینای جنوبی به دلیل حمایت از لیزا مورکوفسکی (سناتور 
میانه رو آلاســکا) با انتقادهایی از ســمت راست روبه رو شــده است. کتابی که به 
تازگی به قلم او منتشــر شــده، حاوی جمله ای اســت مبنی بر اینکــه او در حال 
آماده ســازی خود برای نامزدی انتخابات ریاســت  جمهوری است. با این حال ناشر 
این کتاب بعدا گفت که درج آن جمله در کتاب اشــتباه بوده اســت و اسکات آن 

را تأیید نمی کند.
مایــک پنس: چهل و هشــتمین معــاون رئیس  جمهــوری ایالات متحــده آمریکا 
کــه در زمان ترامپ در این ســمت مشــغول به فعالیت شــد، ایــن هفته نظرات 
جنجال برانگیزی ارائه کرد. او درباره کمیته بررســی حوادث ششــم ژانویه گفت: 

«مردم آمریکا حق دارند بدانند چه اتفاقی افتاده است».
دونالد ترامپ: رئیس جمهوری پیشــین آمریکا در ماه جولای در یکی از جدی ترین 
موضع گیری های خود درباره نامزدی در انتخابات ریاســت  جمهوری نوامبر ۲۰۲۴، 
به مجله نیویورک گفت که تصمیم خود را گرفته اما هنوز در حال فکرکردن درباره 
زمان اعلام آن اســت. او پیش از این درباره کاهش محبوبیت جو بایدن گفته بود: 
«فکــر می کنم اگر من نامزد شــوم، خیلی ها از نامزدی منصرف می شــوند، اگر به 
نتیجه نظرســنجی ها نگاه کنید، می بینید که خیلی هــا حتی ثبت نام هم نخواهند 

کرد».
ران دی سانتیس: همان طورکه در ابتدای متن درباره ران  دی سانتیس توضیح داده 
شد، او اکنون به یکی از بدیل های جدی ترامپ بدل شده است. فرماندار فلوریدا با 
۴۳ سال، یکی از جوان ترین و محبوب ترین فرمانداران آمریکاست. او تحصیل کرده 

رشته تاریخ در دانشگاه ییل و رشته حقوق در دانشگاه هاروارد است.

چهارشنبه
۲ شهریور  ۱۴۰۱

سال نوزدهم      شماره ۴۳۵۷

این نوع معماری بسته به میزان نیاز به سرمایه گذاری 
در بخش مســکن، در شــهرهای مختلف گسترش 
یافــت و رنگ وبوی بومی، خصیصه های اقلیمــی و فرهنگی خاص هر منطقه، 
در ساخت وساز واحدهای مســکونی کمتر مشاهده می شد. گاهی که معماران 
خوش ذوق در شــهرک های مســکونی فرصت طراحی پیدا می کردند، شــاهد 
بروز و ظهور تفکرات بومی تر، تحت تأثیر اندیشــه های پست مدرنیســم بودیم، 
اما این جریان عمومیت نداشــت. حرکت معمول همان بود که ذکر شــد. البته 
شهرک های انبوه مســکونی با نگاه بین المللی، در تهران و شهرستان ها ساخته 

شد که الگوی آپارتمانی را ترویج می کرد، ولی عمومیت نداشت.
در آســتانه انقلاب اســلامی و بروز جنــگ با افزایش نرخ رشــد جمعیت و 
مهاجــرت هم وطنــان جنگ زده به شــهرها، نیاز به مســکن در تهــران و باقی 
کلان شهرها به شــدت حس می شد. وزارت مسکن برای جواب گویی به این نیاز 
با اســتفاده از ظرفیت قانون، شروع به تملک زمین های موات و واگذاری آن به 
متقاضیان کرد. حجم زیادی از زمین های فریزشــده در تهران و شهرستان ها در 
اختیار متقاضیان قرار گرفت. نســل اول این واگذاری ها با تراکم مسکونی عمدتا 
تا ۱۲۰ درصد و ۶۰ درصد ســطح اشــغال با همان نگاهی که قبل از انقلاب هم 

وجود داشت، ساخته شد.
بعد از خاتمه جنگ، با قطع کمک های مستقیم دولت به شهرداری ها، عدول 
از ضوابط شهرســازی و معماری در طرح های جامــع و تفصیلی با پرچم داری 
کلان شــهر تهران آغاز شــد و به مرور سه دهه در همه شــهرها تسری یافت و 
نوعی از مدیریت و نگاه بدون برنامه به شهرها تحمیل شد و این ظرفیت با نگاه 
کسب درآمد در اختیار مدیران شهر قرار گرفت. هرچند دولت ها مستقیما عدول 
از قانــون را ترویج نمی کردند، ولی اقــدام مؤثری نیز برای جلوگیری از این روند 
صورت نگرفت یا از حرکت هایی که برای اصلاح این وضعیت آغاز شده بود، در 

مجموع حمایت نشد.
به مرور با شهرهایی مواجه شده ایم که بیشترین میزان وابستگی به عوارض 
قانونی و غیرقانونی ساخت وســاز در بودجه های سالانه شــان قابل رؤیت بود و 
بعضا این میزان وابســتگی در بودجه به نزدیک ۸۰ درصد می رسید. استفاده از 
حداکثر تراکم در پلاک های شهری و به ویژه در بخش های مسکونی نوع جدیدی 
از معمــاری واحدهای آپارتمانی را آفرید. از اواخر دهه ۷۰، به علت محدودیت 
زمین های شــهری داخل محدوده قانونی و اســتفاده از حداکثــر تراکم، الگوی 
غالب ساخت وساز، به ســمت واحدهای آپارتمانی و حداکثر استفاده ممکن از 

پلاک های مسکونی سوق پیدا کرد.
عواملی چون ضعف نگاه حاکمیتی در دولت، علاقه شــهرداری ها به تأمین 
بودجه از این محل، تقاضای مالکان و ســازندگان، اغوای شهرداری ها در مقابل 
وجــوه تقدیمی برای صدور مجوز برای تراکم -وجوهی که تنها بخش کوچکی 
از آن به شــهر می رســید- نوعی از معمــاری خاص و پرتراکم را به شــهرها و 
به ویژه کلان شــهرها تحمیل کرد. گذار از کیفیت، توجه به کمیت و اســتفاده از 
حداکثر تراکم ممکن و به تبع آن تولید رانت موجب شــد نظام مدیریت شهری  
به شهرداری های رانتیر تبدیل شود و آنچه امروز داریم محصول این نگاه است.

رونــد  در  حضورشــان  یــا  آنــان  تصمیم ســازی 
تصمیم ســازی ها قطعا به واسطه تجربه گران بهایی 
که در ســاختن دارنــد، می تواند مؤثر باشــد. ناامیدانــگاری نتیجه فقــدان ارائه 
خدمــت مطلوب از ســوی بدنه اجرائی کشــور اســت که از نگاه مردم ســال ها 
روی هم جمع شــده اســت. بهترین کار بازی گرفتن خود مــردم در برنامه ریزی ها 

تمــام ایــن توضیحات بــرای این بــود که بدانیــم ما چگونه بــه وضعیت 
حــال حاضــر رســیده ایم و برای تغییــر در آن باید کــدام نقاط را بــرای تغییر 
هــدف بگیریــم. این تغییرات یک  شــبه ایجاد نشــده و یک شــبه هــم اصلاح 

نخواهد شد.
بدون شــناخت ایــن فرایند هــر اقدامی ناقــص و ابتر باقی خواهــد ماند. 
شــکل گیری معماری باکیفیت یک فرایند است. عوامل زیادی در شکل گیری آن 
نقــش دارد. اقتصاد کلان و اقتصاد بخش مســکن، خواســت و آموزش مردم، 
معماران، طراحان و مشــاوران، اصلاح ضوابط طــرح جامع و به تبع آن طرح 
تفصیلی شــهرها و تغییر شــرح خدمات طرح های توســعه و عمران شهری، 
الگوســازی و توجه به وظایف حاکمیتی و داشــتن نگاه کیفــی و ارجحیت آن 
بر نگاه کمی و حل مشــکل شــهرداری ها برای رسیدن به این هدف که مستلزم 
استفاده از بهترین کارشناســان مرتبط با این موضوع است، مقدمات رسیدن به 

این هدف مهم است.

و سیاســت گذاری های اقتصادی اســت. تولیدکنندگان و گروه هایی از این دســت، 
نمایندگان مردم هســتند که بدنه های مردمی خود را نیز وارد معرکه فعالیت های 
اجرائی می کنند. اگر تابه حال این رویکرد وجود نداشته که به نظر می رسد این گونه 
بوده، زمان زیادی برای اســتفاده از این پتانسیل نیز از دست رفته است. باید زودتر 

زمینه این حضور را فراهم کرد.
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